— 1 —

攀枝花市人民政府办公室

关于公布《2023 年度攀枝花市人民政府重大

行政决策事项目录》的通知

攀办发〔2023〕10号

钒钛高新区管委会，市政府各部门，各直属机构：

为规范市政府重大行政决策行为，促进依法、科学、民

主决策，提高决策质量和效率，根据《重大行政决策程序暂

行条例》《攀枝花市人民政府关于印发<攀枝花市重大行政

决策程序实施细则>的通知》（攀府规〔2022〕4号）要求，

经市委、市政府同意，现将《2023年度攀枝花市人民政府重

大行政决策事项目录》（以下简称《目录》）印发给你们，

并就有关工作通知如下：

一、请各承办单位认真起草决策草案，严格按照重大行

政决策的法定程序和时间节点要求，认真落实公众参与、专

家论证、风险评估、公平竞争审查、合法性审查、集体讨论

决定等相应程序。

二、承办单位要建立重大行政决策档案管理制度，对决

策立项和决策论证过程中形成的法定程序证明材料及时整

理归档，实现重大行政决策全过程记录。

— 2 —

三、《目录》实行动态管理，根据实际情况，确需调整

或新增的重大行政决策事项，承办单位要认真研究论证，提

出调整建议，按程序报批后执行。

攀枝花市人民政府办公室

2023年 3月 29日

— 3 —

2023年度攀枝花市人民政府重大行政决策事项目录

序号 重大行政决策事项名称 决策承办单位 拟解决的问题 决策依据

1
《攀枝花市本级政府投资管

理实施细则》
市发展改革委

加强和规范市本级政府投资管理，落

实《四川省发展和改革委员会关于转

发<国家发展改革委关于进一步推进

投资项目审批制度改革的若干意见>
的通知》的相关要求。

1.《政府投资条例》（国务院令第 712
号）

2.《四川省政府投资管理办法》（川府

规〔2022〕5号）

2
《攀枝花市重点项目

管理办法》
市发展改革委

《攀枝花市人民政府办公室关于印发

攀枝花市重大项目管理办法的通知》

（攀办发〔2017〕64号）目前已失效，

为规范重点项目管理，需重新制定。

《四川省人民政府关于印发<四川省重

点项目管理办法>的通知》（川府发

〔2020〕19号）

3
《攀枝花市钒钛磁铁矿

尾矿库总体规划》

市经济和

信息化局

解决钒钛磁铁矿尾矿库供需矛盾凸显

问题。

1.《四川省矿产资源总体规划

（2021—2025年）》（川自然资发〔2022〕
49号）

2.《攀枝花市人民政府关于印发<攀枝花

市矿产资源总体规划（2021—2025年）>
的通知》（攀府发〔2022〕31号）

https://www.sc.gov.cn/10462/c103044/2017/2/16/c69e786ed9334a0599fc1fc28f077a92.shtml
https://www.sc.gov.cn/10462/c103044/2017/2/16/c69e786ed9334a0599fc1fc28f077a92.shtml

— 4 —

4
修订征收农用地区片

综合地价

市自然资源

和规划局

解决原征地补偿标准与物价水平上涨

不同步问题。

1.《中华人民共和国土地管理法》

2.《中华人民共和国土地管理法实施条

例》（国务院令第 743号）

3.《四川省<中华人民共和国土地管理

法>实施办法》（四川省第十三届人民代

表大会常务委员会公告第 125号）

4.《四川省自然资源厅办公室关于印发<
四川省征收农用地区片综合地价修订技

术方案（2022年版）>的通知》（川自

然资办函〔2022〕122号）

5
修订地上附着物和

青苗补偿标准

市自然资源

和规划局

解决原征地补偿标准与物价水平上涨

不同步问题。

1.《中华人民共和国土地管理法》

2.《中华人民共和国土地管理法实施条

例》（国务院令第 743号）

3.《四川省<中华人民共和国土地管理

法>实施办法》（四川省第十三届人民代

表大会常务委员会公告第 125号）

4.《四川省自然资源厅办公室关于印发<
四川省征地地上附着物和青苗补偿标准

修订技术方案（2022年版）>的通知》

（川自然资办函〔2022〕171号）

— 5 —

6
《攀枝花市国土空间

总体规划》

市自然资源

和规划局

解决规划类型过多、内容重叠冲突等

问题，建立全市统一、责权清晰、科

学高效的国土空间规划体系。

1.《中共中央 国务院关于建立国土空间

规划体系并监督实施的若干意见》（中

发〔2019〕18号）

2.《中共四川省委办公厅 四川省人民政

府办公厅关于印发<四川省建立国土空

间规划体系并监督实施的实施方案>的
通知》（川委厅〔2020〕8号）

7
《攀枝花市“十四五”重点流

域水生态环境保护规划》
市生态环境局

“十三五”期间全市水环境质量稳中向

好，但仍存在水资源供需矛盾尚未根

本解决、水环境持续改善压力较大、

水生态保护工作短板明显等一系列亟

待解决的问题，需有针对性地编制“十
四五”规划。

1.《中华人民共和国水污染防治法》

2.《四川省生态环境厅办公室关于做好

四川省重点流域水生态环境保护“十四

五”规划工作的通知》（川环办函〔2020〕
95号）

8
《攀枝花历史文化名城

保护规划》

市住房城乡

建设局

统筹城市发展与历史文化保护之间的

关系，深入保护历史文化资源，构建

历史文化名城保护传承体系，研究确

定历史文化遗产的保护措施和保护途

径，提出利用方式和使用强度，提升

城市文化特色与活力，促进城市经济

社会全面协调可持续发展。

1.《住房和城乡建设部 国家文物局关于

印发<国家历史文化名城申报管理办法

（试行）>的通知》（建科规〔2020〕6
号）

2.《中共攀枝花市委办公室 攀枝花市人

民政府办公室关于印发<攀枝花市申报

历史文化名城工作实施方案>的通知》

（攀委办〔2021〕35号）

— 6 —

9
《攀枝花市深化市区巡游

出租汽车行业改革方案》 市交通运输局

一是出租车行业“确权”群体要求“两
权归私、个体经营”的问题。二是巡游

出租汽车经营权和车辆产权权属问

题。三是个别出租汽车公司经营管理

服务不到位问题。四是出租汽车公司、

出资人、驾驶员三方安全责任、权利

义务不明确的问题。五是行业监管不

严，信用考核体系、准入、进退机制

不完善的问题。

1.《中华人民共和国安全生产法》

2.《国务院办公厅关于深化改革推进出

租汽车行业健康发展的指导意见》（国

办发〔2016〕58号）

3.《巡游出租汽车经营服务管理规定》

（交通运输部令 2021年第 16号）

4.《四川省道路运输条例》（四川省第

十二届人民代表大会常务委员会公告第

23号）

10
《攀枝花市“十四五”综合

交通运输发展规划》
市交通运输局

交通基础设施网络不完善，运输服务

品质有待提升，可持续发展能力有待

增强，交通对外大通道单一。

1.《国家综合立体交通网规划纲要》

2.《四川省“十四五”综合交通运输发展

规划》（川府发〔2021〕26号）

11
《胜利水库及灌区水权

水价改革方案》
市水利局

水资源综合保障能力和使用效益不

高，水网体系与现代化水管理体系不

够完备。

《四川省水利厅关于开展水权与水价改

革试点工作的通知》（川水函〔2022〕
926号）

12
《攀枝花市“十四五”医疗卫

生服务体系规划》
市卫生健康委

优化和均衡医疗卫生资源配置，建立

优质高效医疗卫生服务体系，高质量

建设区域医疗健康高地，促进医疗卫

生服务的公平性和可及性。

《中华人民共和国基本医疗卫生与健康

促进法》

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%BA%E6%B0%91%E4%BB%A3%E8%A1%A8%E5%A4%A7%E4%BC%9A%E5%B8%B8%E5%8A%A1%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A/8904157?fromModule=lemma_inlink

— 7 —

13
《攀枝花市医疗救助资金市

级统筹管理办法》（暂定名）
市医疗保障局

一是按照国务院、省政府要求，我市

应当在 2023年完成医疗救助市级统

筹工作。二是规范全市医疗救助资金

统筹使用。

1.《国务院办公厅关于健全重特大疾病

医疗保险和救助制度的意见》（国办发

〔2021〕42号）

2.《四川省人民政府办公厅关于健全重

特大疾病医疗保险和救助制度的实施意

见》（川办规〔2022〕6号）

— 8 —

	序号
	重大行政决策事项名称
	决策承办单位
	拟解决的问题
	决策依据
	1
	《攀枝花市本级政府投资管理实施细则》
	市发展改革委
	加强和规范市本级政府投资管理，落实《四川省发展和改革委员会关于转发<国家发展改革委关于进一步推进投资
	1.《政府投资条例》（国务院令第712号）
	2.《四川省政府投资管理办法》（川府规〔2022〕5号）
	2
	《攀枝花市重点项目
	管理办法》
	市发展改革委
	《攀枝花市人民政府办公室关于印发攀枝花市重大项目管理办法的通知》（攀办发〔2017〕64号）目前已失
	《
	3
	《攀枝花市钒钛磁铁矿
	尾矿库总体规划》
	市经济和
	信息化局
	解决钒钛磁铁矿尾矿库供需矛盾凸显问题。
	1.《四川省矿产资源总体规划（2021—2025年）》（川自然资发〔2022〕49号）
	2.《攀枝花市人民政府关于印发<攀枝花市矿产资源总体规划（2021—2025年）>的通知》（攀府发〔
	4
	修订征收农用地区片
	综合地价
	市自然资源
	和规划局
	解决原征地补偿标准与物价水平上涨不同步问题。
	1.《中华人民共和国土地管理法》
	2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》（国务院令第743号）
	3.《四川省<中华人民共和国土地管理法>实施办法》（四川省第十三届人民代表大会常务委员会公告第125
	4.《四川省自然资源厅办公室关于印发<四川省征收农用地区片综合地价修订技术方案（2022年版）>的通
	5
	修订地上附着物和
	青苗补偿标准
	市自然资源
	和规划局
	解决原征地补偿标准与物价水平上涨不同步问题。
	1.《中华人民共和国土地管理法》
	2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》（国务院令第743号）
	3.《四川省<中华人民共和国土地管理法>实施办法》（四川省第十三届人民代表大会常务委员会公告第125
	4.《四川省自然资源厅办公室关于印发<四川省征地地上附着物和青苗补偿标准修订技术方案（2022年版）
	6
	《攀枝花市国土空间
	总体规划》
	市自然资源
	和规划局
	解决规划类型过多、内容重叠冲突等问题，建立全市统一、责权清晰、科学高效的国土空间规划体系。
	1.《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）
	2.《中共四川省委办公厅 四川省人民政府办公厅关于印发<四川省建立国土空间规划体系并监督实施的实施方
	7
	《攀枝花市“十四五”重点流域水生态环境保护规划》
	市生态环境局
	1.《中华人民共和国水污染防治法》
	2.《四川省生态环境厅办公室关于做好四川省重点流域水生态环境保护“十四五”规划工作的通知》（川环办函
	8
	《攀枝花历史文化名城
	保护规划》
	市住房城乡
	建设局
	统筹城市发展与历史文化保护之间的关系，深入保护历史文化资源，构建历史文化名城保护传承体系，研究确定历
	1.《住房和城乡建设部 国家文物局关于印发<国家历史文化名城申报管理办法（试行）>的通知》（建科规〔
	9
	市交通运输局
	10
	《攀枝花市“十四五”综合
	交通运输发展规划》
	市交通运输局
	11
	《胜利水库及灌区水权
	水价改革方案》
	市水利局
	水资源综合保障能力和使用效益不高，水网体系与现代化水管理体系不够完备。
	《四川省水利厅关于开展水权与水价改革试点工作的通知》（川水函〔2022〕926号）
	12
	《攀枝花市“十四五”医疗卫生服务体系规划》
	市卫生健康委
	优化和均衡医疗卫生资源配置，建立优质高效医疗卫生服务体系，高质量建设区域医疗健康高地，促进医疗卫生服
	《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》
	13